
 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 24 марта 2023 г. № 196, распоряжением Правительства 

Пермского края от 18 августа 2014 г. № 208-рп «Об организации 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Пермского края, 

аттестационными комиссиями, формируемыми уполномоченными 

органами государственной власти Пермского края», приказом 

Министерства образования и науки Пермского края от 16 июля 2024 г.  

№ 26-01-06-745 «Об утверждении Положения об аттестационной комиссии 

Министерства образования и науки Пермского края», по результатам 

аттестации, на основании решений территориальных аттестационных 

комиссий Министерства образования и науки Пермского края  

от 25 февраля 2025 г., 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить с 25 февраля 2025 года первую квалификационную 

категорию педагогическим работникам согласно приложению 1  

к настоящему приказу. 

2. Отказать 25 февраля 2025 года в установлении первой 

квалификационной категории педагогическим работникам согласно 

приложению 2 к настоящему приказу. 

Министр              Р.А. Кассина 

Рег. номер Дата рег. 

Об аттестации педагогических 
работников Пермского края  
на первую квалификационную 
категорию в феврале 2025 года 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-259 от 14.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 1 из 19. Страница создана: 13.03.2025 11:50



Приложение 1 
к приказу Министерства образования 
и науки Пермского края 
от   № 

 
 

СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Пермского края в сфере 

образования, которым установлена первая квалификационная категория  
с 25 февраля 2025 года 

 

1.Александровского муниципального округа Пермского края  

по должностям согласно списку: 

1.1. «учитель»: 

1.1.1.Карпинская Татьяна Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 8 имени А.П.Чехова»;  

2.Бардымского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

2.1. «учитель»: 

2.1.1.Акманаев Радик Данилович, учитель физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Бардымская гимназия имени 

Габдуллы Тукая» Бардымского муниципального округа Пермского края; 

2.2. «преподаватель-организатор основ безопасности и защиты Родины»: 

2.2.1.Акманаев Радик Данилович, преподаватель-организатор основ 

безопасности и защиты Родины муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Бардымская гимназия имени Габдуллы 

Тукая» Бардымского муниципального округа Пермского края; 

3.Муниципального округа город Березники Пермского края  

по должностям согласно списку: 

3.1. «учитель»: 

3.1.1.Григорьева Екатерина Александровна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Лицей № 1»; 

3.1.2.Зорин Михаил Викторович, учитель истории муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 24  

им. Ю.А.Гагарина»; 

3.1.3.Мальцева Светлана Александровна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Школа № 22»; 

3.2. «воспитатель»: 

3.2.1.Пташникас Мария Ивановна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 88»; 

3.2.2.Сивкова Марина Васильевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 89»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-259 от 14.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 2 из 19. Страница создана: 13.03.2025 11:50



2 

3.2.3.Фотеева Наталья Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья»; 

3.3. «социальный педагог»: 

3.3.1.Рылова Елена Валентиновна, социальный педагог муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Школа развития 

талантов им. Л.А.Старкова»; 

4.Березовского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

4.1. «учитель»: 

4.1.1.Радостева Любовь Геннадьевна, учитель немецкого языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Березовская 

средняя общеобразовательная школа №2»; 

4.1.2.Шестакова Светлана Анатольевна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Березовская средняя общеобразовательная школа №2»; 

5.Большесосновского муниципального округа Пермского края  

по должностям согласно списку:  

5.1. «учитель»: 

5.1.1.Баранова Лариса Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большесосновская средняя общеобразовательная школа»; 

5.1.2.Масалкина Надежда Александровна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большесосновская средняя общеобразовательная школа»; 

5.1.3.Рябчевских Вероника Павловна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большесосновская средняя общеобразовательная школа»; 

5.1.4.Селеткова Таскира Мухаметгалиевна, учитель физики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Петропавловская средняя общеобразовательная школа»; 

6.Верещагинского муниципального округа Пермского края  

по должностям согласно списку: 

6.1. «учитель»: 

6.1.1.Коханов Александр Владимирович, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

6.2. «воспитатель»: 

6.2.1.Мелехина Нина Леонидовна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

6.2.2.Шмырина Екатерина Павловна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

6.3 «методист»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-259 от 14.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 3 из 19. Страница создана: 13.03.2025 11:50



3 

6.3.1.Поносова Ирина Григорьевна, методист муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

7.Гайнского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

7.1. «учитель»: 

7.1.1.Базуева Валерия Николаевна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лесокамская 

основная общеобразовательная школа»; 

7.1.2.Лесникова Валентина Владимировна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сергеевская 

средняя общеобразовательная школа»; 

7.2. «воспитатель»: 

7.2.1.Тарасова Алла Анатольевна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гайнская средняя 

общеобразовательная школа»; 

8.Губахинского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку:  

8.1. «учитель»: 

8.1.1.Старцева Анжелика Алексеевна, учитель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Специальная 

общеобразовательная школа-интернат»; 

9.Добрянского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку:  

9.1 «воспитатель»: 

9.1.1.Соколова Татьяна Васильевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Полазненский 

детский сад № 2»; 

9.1.2.Тихомирова Олеся Александровна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка «Добрянский детский сад №15»; 

10.Еловского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

10.1. «учитель»: 

10.1.1.Аганина Лариса Юрьевна, учитель иностранного языка 

муниципального общеобразовательного учреждения «Дубровская средняя 

общеобразовательная школа»; 

11.Ильинского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

11.1. «учитель»: 

11.1.1.Герасимчук Елена Григорьевна, учитель русского языка  

и литературы муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

«Чёрмозская коррекционная школа-интернат»; 

12.Карагайского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

12.1. «учитель»:  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-259 от 14.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 4 из 19. Страница создана: 13.03.2025 11:50



4 

12.1.1.Аристова Татьяна Сергеевна, учитель музыки, труда (технологии) 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Нердвинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

12.1.2.Беляева Ольга Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Карагайская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

12.2. «воспитатель»:  

12.2.1.Соловьева Мария Сергеевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Менделеевский 

детский сад»; 

12.3. «тренер-преподаватель»: 

12.3.1.Мялицын Станислав Георгиевич, тренер-преподаватель 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа»; 

13.Кизеловского муниципального округа по должностям согласно списку: 

13.1. «воспитатель»:  

13.1.1.Бровкина Екатерина Александровна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 9; 

13.1.2.Крестьянинова Ольга Геннадьевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 9; 

14.Красновишерского муниципального округа Пермского края  

по должностям согласно списку: 

14.1. «учитель»: 

14.1.1.Матвеева Клавдия Николаевна, учитель истории, обществознания и 

географии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Усть-Язьвинская основная общеобразовательная школа»;  

14.1.2.Самойленко Лариса Николаевна, учитель биологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8»; 

14.1.3.Ставров Евгений Анатольевич, учитель труда (технологии) 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1; 

14.2 «воспитатель»: 

14.2.1.Оносова Юлия Евгеньевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

«Солнышко»; 

14.2.2.Черенева Марина Евгеньевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

«Солнышко»; 

14.3 «старший воспитатель»: 

14.3.1.Александрова Наталья Ивановна, старший воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада «Солнышко»; 

15.Краснокамского муниципального округа Пермского края  

по должностям согласно списку: 

15.1. «воспитатель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-259 от 14.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 5 из 19. Страница создана: 13.03.2025 11:50



5 

15.1.1.Варенья Наталья Анатольевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«КАЛЕЙДОСКОП» г.Краснокамска; 

16.Кудымкарского муниципального округа по должностям согласно 

списку: 

16.1. «учитель»: 

16.1.1.Климова Людмила Александровна, учитель истории 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кувинская 

средняя общеобразовательная школа» Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края; 

16.1.2.Климова Наталья Анатольевна, учитель изобразительного 

искусства муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кувинская средняя общеобразовательная школа» Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края; 

16.1.3.Климова Наталья Васильевна, учитель иностранного языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8»;  

16.1.4.Петрова Тамара Ивановна, учитель русского языка и литературы 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Гимназия 

№3»; 

17.Кунгурского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

17.1. «учитель»: 

17.1.1.Дарова Вера Митрофановна, учитель географии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 

школа №1; 

17.2. «воспитатель»: 

17.2.1.Кузнецова Любовь Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 11»; 

17.3. «тренер-преподаватель»: 

17.3.1.Бычкова Оксана Петровна, тренер-преподаватель муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа «Лидер»; 

17.4. «учитель-дефектолог»: 

17.4.1.Садикова Юлия Игоревна, учитель-дефектолог муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 11»; 

18.Лысьвенского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

18.1. «учитель»: 

18.1.1.Лапаева Диана Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа для 

детей с ограниченными возможностями здоровья»; 

18.1.2.Летова Галина Львовна, учитель начальных классов и математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-259 от 14.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 6 из 19. Страница создана: 13.03.2025 11:50



6 

общеобразовательная школа № 2 с углублённым изучением отдельных 

предметов»; 

19.Нытвенского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

19.1. «учитель»:  

19.1.1.Корнилова Елена Николаевна, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 3 г. Нытва имени Ю.П. Чегодаева; 

19.1.2.Коробейникова Юлия Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 3 г. Нытва имени Ю.П. Чегодаева; 

19.1.3.Селиванова Ольга Александровна, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Чайковская 

средняя общеобразовательная школа;  

19.2. «воспитатель»:  

19.2.1. Бушуева Наталья Юрьевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Березка» 

п. Уральский; 

19.2.2.Кустова Наталья Николаевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Березка» 

п. Уральский; 

20.Октябрьского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

20.1. «учитель»: 

20.1.1.Макарова Наталья Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Богородская 

средняя общеобразовательная школа»; 

21.Ординского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

21.1. «учитель»:  

21.1.1.Панькова Надежда Васильевна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ашапская 

средняя общеобразовательная школа»; 

22.Осинского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

22.1. «воспитатель»: 

22.1.1.Мутаева Галина Александровна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Сказка»; 

23.Очерского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

23.1. «учитель»: 

23.1.1.Белозёрова Людмила Юрьевна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Очерская 

средняя общеобразовательная школа №1»; 

23.1.2.Соснин Александр Васильевич, учитель химии, биологии, 

географии и физической культуры муниципального бюджетного 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-259 от 14.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 7 из 19. Страница создана: 13.03.2025 11:50



7 

общеобразовательного учреждения «Нововознесенская основная 

общеобразовательная школа»; 

24.Пермского городского округа Пермского края по должностям согласно 

списку: 

24.1. «учитель»: 

24.1.1.Айдерханова Ольга Викторовна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 11 им. С.П. Дягилева» г. Перми; 

24.1.2.Бонелли Нина Борисовна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 11 им. С.П. Дягилева» г. Перми; 

24.1.3.Букина Наталья Владимировна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Перми; 

24.1.4.Васильева Наталья Юрьевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 33» г. Перми; 

24.1.5.Гуляева Татьяна Михайловна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 146 с углубленным изучением математики, 

физики, информатики» г. Перми; 

24.1.6.Еремеева Зинаида Михайловна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 65 с углубленным изучением английского 

языка» г. Перми; 

24.1.7.Жукова Ирина Александровна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 30» г. Перми; 

24.1.8.Кадыкова Анжелика Андреевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная 

школа-интернат «Ступени» г. Перми; 

24.1.9.Казунина Елена Леонидовна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 30» г. Перми; 

24.1.10.Максимова Ольга Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Химико-

технологическая школа «СинТез» г. Перми; 

24.1.11.Манчурова Елена Юрьевна, учитель математики и физики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 

«Дельта» г. Перми; 

24.1.12.Мокроусова Екатерина Ивановна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Школа «Диалог» г. Перми; 

24.1.13.Морозова Анжелика Юрьевна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 131» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-259 от 14.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 8 из 19. Страница создана: 13.03.2025 11:50



8 

24.1.14.Мочалова Дарья Юрьевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 3 

им. В.А. Штэфана» г. Перми; 

24.1.15.Овчинникова Дарья Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 32 имени Г.А. Сборщикова» г. Перми; 

24.1.16.Пастухова Мария Андреевна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная 

школа-интернат «Ступени» г. Перми; 

24.1.17.Попова Лариса Сергеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 134» г. Перми; 

24.1.18.Прозорова Ирина Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 122 с углубленным изучением иностранных 

языков» г. Перми; 

24.1.19.Прохорова Юлия Анатольевна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Школа «Диалог» г. Перми; 

24.1.20.Старцева Елена Григорьевна, учитель иностранного языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 120» г. Перми; 

24.1.21.Сухорослова Наталья Евгеньевна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 30» г. Перми; 

24.1.22.Тюрина Юлия Дмитриевна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 6 имени Героя России С.Л. Яшкина» г. Перми; 

24.1.23.Чеснокова Юлия Анатольевна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 131» г. Перми; 

24.1.24.Шелахова Наталия Николаевна, учитель информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 101» г. Перми; 

24.1.25.Шефер Ольга Сергеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей  

№ 10» г. Перми; 

24.1.26.Шилова Дарья Андреевна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12 с углубленным изучением немецкого языка» 

г. Перми; 

24.1.27.Юницкая Анастасия Викторовна, учитель физики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 131» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-259 от 14.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 9 из 19. Страница создана: 13.03.2025 11:50



9 

24.1.28.Ямилова Светлана Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Лицей № 10» г. Перми; 

24.2. «воспитатель»:  

24.2.1.Абубакирова Гулюса Дамировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения  

«Детский сад № 352» г. Перми; 

24.2.2.Агеева Людмила Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения  

«Детский сад № 175» г. Перми; 

24.2.3.Бронникова Алевтина Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения  

«Детский сад № 407» г. Перми; 

24.2.4.Делендик Ирина Авинировна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 42» г. Перми; 

24.2.5.Зайнетдинова Елена Валерьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 227» 

г. Перми; 

24.2.6.Зиятова Анастасия Олеговна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«АртГрад» г. Перми; 

24.2.7.Игнатьева Елена Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 36»  

г. Перми; 

24.2.8.Карабатова Татьяна Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка - Детский сад № 252» г. Перми; 

24.2.9.Колегова Валентина Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 23»  

г. Перми; 

24.2.10.Лихачева Татьяна Серафимовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 227» 

г. Перми; 

24.2.11.Попова Ирина Васильевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 120» 

г. Перми; 

24.2.12.Семенищева Наталья Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 36» 

г. Перми; 

24.2.13.Ставрова Елена Леонидовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Академика» г. Перми; 

24.2.14.Сушенцова Наталья Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Электроник» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-259 от 14.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 10 из 19. Страница создана: 13.03.2025 11:50



10 

24.2.15.Тарасова Ирина Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Планета «Здорово» г. Перми; 

24.3. «методист»: 

24.3.1.Иванова Ирина Викторовна, методист муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«ПАРМА» г. Перми; 

24.4. «музыкальный руководитель»: 

24.4.1.Нецветаева Ирина Владимировна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Лидер» г. Перми; 

24.5. «педагог-библиотекарь»: 

24.5.1.Орлова Марина Валерьевна, педагог-библиотекарь 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 146 с углубленным изучением математики, 

физики, информатики» г. Перми; 

24.6. «педагог дополнительного образования»: 

24.6.1.Долматов Илья Алексеевич, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Открытая 

школа» г. Перми; 

24.6.2.Гредин Станислав Валерьевич, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр «Рифей» г. Перми; 

24.6.3.Попова Оксана Владимировна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Ритм» г. Перми; 

24.7. «социальный педагог»: 

24.7.1.Ярусова Ксения Сергеевна, социальный педагог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Вечерняя (сменная) 

общеобразовательная школа № 16» г. Перми; 

24.8. «учитель-дефектолог»: 

24.8.1.Филиппова Екатерина Игоревна, учитель-дефектолог 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Лидер» г. Перми; 

24.9. «учитель-логопед»: 

24.9.1.Глазкова Жанна Станиславовна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 96»  

г. Перми; 

25.Пермского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

25.1. «учитель»: 

25.1.1.Горшенева Юлия Александровна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Нижнемуллинская средняя школа»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-259 от 14.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 11 из 19. Страница создана: 13.03.2025 11:50



11 

25.1.2.Живаева Елена Константиновна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Сылвенская 

средняя школа имени В.Каменского»; 

25.1.3.Золотова Оксана Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Бабкинская 

средняя школа»; 

25.1.4.Малых Марина Анатольевна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Бершетская 

средняя школа»;  

25.1.5.Третьякова Алла Анатольевна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Юго-Камская средняя школа»; 

25.1.6.Целищева Ольга Михайловна, учитель биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Култаевская средняя школа»; 

25.2. «воспитатель»: 

25.2.1.Куприенко Вероника Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Култаевский детский 

сад «Егоза»; 

25.2.2.Никитина Лариса Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Усть-Качкинская средняя 

школа»; 

25.2.3.Ольхова Светлана Равеловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Сылвенский детский 

сад «Рябинка»; 

25.2.4.Сайфуллина Ксения Алексеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Култаевский детский 

сад «Егоза»; 

25.2.5.Селиванова Светлана Валерьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Култаевский детский 

сад «Егоза»; 

25.2.6.Трофимова Вера Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Сылвенский детский 

сад «Рябинка»; 

25.3. «педагог-психолог»: 

25.3.1.Брагина Светлана Николаевна, педагог-психолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Бабкинская средняя школа»; 

26.Соликамского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

26.1. «социальный педагог»: 

26.1.1.Полтарацкая Анна Андреевна, социальный педагог 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 9»; 

27.Суксунского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

27.1. «учитель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-259 от 14.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 12 из 19. Страница создана: 13.03.2025 11:50



12 

27.1.1.Дьякова Гюзель Рафитовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Тисовская 

средняя общеобразовательная школа - детский сад»; 

27.1.2.Плотникова Светлана Владимировна, учитель технологии 

муниципального общеобразовательного учреждения «Киселёвская 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»; 

28.Чайковского городского округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

28.1. «учитель»: 

28.1.1.Коровина Елена Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п.Прикамский»; 

28.1.2.Котова Марина Васильевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п.Прикамский»; 

28.1.3.Макарова Анна Владимировна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа п.Прикамский»; 

28.1.4.Фоминых Светлана Васильевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №10»; 

28.2. «воспитатель»: 

28.2.1.Фактулина Нинель Евгеньевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад №34 

«Лукоморье»; 

28.3. «педагог дополнительного образования»: 

28.3.1.Чагина Анна Александровна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Станция детского, юношеского туризма и экологии»; 

28.4. «педагог-психолог»: 

28.4.1.Манохина Татьяна Олеговна, педагог-психолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «НьюТон» г.Чайковского; 

28.4.2.Паркачева Алина Павловна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад №17 

«Ромашка»; 

29.Частинского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

29.1. «учитель»: 

29.1.1.Азанова Ольга Ивановна, учитель математики и географии 

Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Ножовская 

школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

VIII вида»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-259 от 14.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 13 из 19. Страница создана: 13.03.2025 11:50



13 

29.1.2.Зотова Людмила Николаевна, учитель русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Частинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

29.1.3.Попова Алла Алексеевна, учитель русского языка и литературы 

Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Ножовская 

школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

VIII вида»; 

30.Чердынского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

30.1. «учитель»: 

30.1.1.Белина Ольга Викторовна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения ««Покчинская основная 

общеобразовательная школа имени Героя Социалистического Труда Ивана 

Ивановича Широкшина»; 

30.1.2.Филипьева Лариса Витальевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Покчинская 

основная общеобразовательная школа имени Героя Социалистического Труда 

Ивана Ивановича Широкшина»; 

31.Чернушинского муниципального округа Пермского края  

по должностям согласно списку: 

31.1. «учитель»: 

31.1.1.Гарифянова Надежда Геннадьевна, учитель истории 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2»; 

31.1.2.Ментемирова Наталья Александровна, учитель начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Рябковская 

основная общеобразовательная школа»; 

31.1.3.Новосельцева Елена Владимировна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 2»; 

31.1.4.Помаскина Ольга Николаевна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 2»; 

31.1.5.Разаева Лидия Ильгатовна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2»; 

31.1.6.Рогожин Павел Витальевич, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2»; 

31.1.7.Шаймиев Дмитрий Вячеславович, учитель физики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Рябковская 

основная общеобразовательная школа»; 

31.2. «воспитатель»: 

31.2.1.Зеленина Дарья Евгеньевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 4»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-259 от 14.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 14 из 19. Страница создана: 13.03.2025 11:50



14 

31.2.2.Хаспутдинова Регина Алексеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 4»; 

32.Чусовского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

32.1. «учитель»: 

32.1.1.Ларионова Валентина Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 7»;  

32.1.2.Серегина Валентина Алексеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 1»; 

32.1.3.Таникеева Светлана Кимовна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Основная общеобразовательная школа № 1»; 

32.1.4.Шуплецова Ольга Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Специальная (коррекционная) средняя общеобразовательная школа - 

интернат»;  

32.2. «педагог дополнительного образования»: 

32.2.1.Разбойников Андрей Сергеевич, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Ровесник»; 

32.3. «учитель-логопед»: 

32.3.1.Штольц Марина Андреевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Калейдоскоп»; 

33.Юсьвинского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

33.1. «учитель»:  

33.1.1.Горюнова Ольга Анатольевна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Майкорская 

средняя общеобразовательная школа». 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-259 от 14.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 15 из 19. Страница создана: 13.03.2025 11:50



Приложение 2 
к приказу Министерства образования 
и науки Пермского края 
от   № 

 
 

СПИСОК 
педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Пермского края в сфере 
образования, которым отказано в установлении первой 

квалификационной категории 25 февраля 2025 года 

 

1.Верещагинского муниципального округа Пермского края  

по должностям согласно списку: 

1.1. «учитель»: 

Петрова Диана Ивановна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Верещагинская общеобразовательная 

школа-интернат для детей с интеллектуальными нарушениями»; 

2.Добрянского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

2.1. «педагог дополнительного образования»: 

2.1.1.Ромашова Анастасия Андреевна, педагог дополнительного 

образования муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Полазненский центр дополнительного образования детей «Школа 

технического резерва»; 

3.Краснокамского муниципального округа Пермского края  

по должностям согласно списку: 

3.1. «учитель»: 

3.1.1.Пепеляева Ирина Геннадьевна, учитель труда (технологии) 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Майская 

средняя общеобразовательная школа»; 

4.Кунгурского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

4.1. «учитель»: 

4.1.1.Крутина Людмила Анатольевна, учитель музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Плехановская средняя 

общеобразовательная школа»; 

4.1.2.Турицина Анастасия Алексеевна, учитель географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Плехановская средняя общеобразовательная школа»; 

5.Нытвенского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

5.1. «учитель»: 

5.1.1.Логинова Светлана Владимировна, учитель истории  

и обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средняя общеобразовательная школа «Шерьинская – Базовая 

школа»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-259 от 14.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 16 из 19. Страница создана: 13.03.2025 11:50



2 

6.Октябрьского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

6.1. «учитель»: 

6.1.1.Ульянов Денис Викторович, учитель информатики муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения «Богородская средняя 

общеобразовательная школа»; 

7.Пермского городского округа Пермского края по должностям согласно 

списку:  

7.1. «учитель»: 

7.1.1.Бурдин Олег Владимирович, учитель математики, физики, основ 

безопасности и защиты Родины муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа  

№ 45» г. Перми; 

7.1.2.Клабукова Елизавета Александровна, учитель иностранного языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 45» г. Перми; 

7.1.3.Поспелова Алина Андреевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 8» г. Перми; 

7.1.4.Халявина Виктория Дмитриевна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей  

№ 10» г. Перми; 

8.Пермского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

8.1. «учитель»: 

8.1.1.Мамонова Наталья Анатольевна, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лобановская средняя школа»; 

8.1.2.Радостева Светлана Анатольевна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Сылвенская 

средняя школа имени В.Каменского»; 

8.1.3.Созонтова Надежда Леонидовна, учитель технологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Юговская 

средняя школа»; 

9.Чусовского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

9.1. «методист»: 

9.1.1.Ахметшина Светлана Николаевна, методист муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Центр детского 

творчества «Ровесник»;  

10.Юсьвенского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

10.1. «воспитатель»:  

10.1.1.Боталова Елена Васильевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Юсьвинский детский 

сад «Золотой петушок»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-259 от 14.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 17 из 19. Страница создана: 13.03.2025 11:50



3 

10.1.2.Трофимова Вера Викторовна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Майкорская средняя 

общеобразовательная школа». 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-259 от 14.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 18 из 19. Страница создана: 13.03.2025 11:50




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

